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Abstract

This diploma thesis deals with analyzing data containing the visual evoked

potentials and their classification to the corresponding class. Upon an stimulation,

so called the c-VEP stimulation protocol is used. The primary goal is to design

an appropriate classifier and then to implement it in Matlab. A part of this thesis is

to create a graphical user environment and it is introduction into the toolbox

of EEGLAB as another functional extension. Verifying the functionality and reliability

of the classifier is performed on the EEG data. These data were experimentally

measured in several different test subjects and were obtained in the laboratory

belonging to the Department of Computer Science and Engineering (KIV) at the Faculty

of Applied Sciences.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou dat obsahující vizuální evokované

potenciály a jejich následnou klasifikací do odpovídající klasifikační třídy. Při stimulaci

se využívá tzv. c-VEP stimulační protokol. Primárním cílem je vhodně navrhnout

klasifikátor a následně jej implementovat v prostředí Matlabu. Součástí výstupu práce je

vytvoření grafického uživatelského prostředí a jeho zavedení do toolboxu EEGLABu

jako jeho další funkční rozšíření. Ověření funkčnosti a spolehlivosti klasifikátoru je

realizováno na EEG datech, která byla experimentálně naměřená od několika různých

subjektů v laboratoři náležící Katedře informatiky a výpočetní techniky (KIV)

na Fakultě aplikovaných věd.
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1 Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku z oblasti neuroinformatiky.

Neuroinformatika je vědní obor stojící na pomezí neurověd a informatiky.

V této práci se zabývám analýzou a klasifikací dat získaných při vizuální

stimulaci. Pro provedení analýzy a následné klasifikace je nutné nejdříve se seznámit

se základy elektroencefalografie a charakteristikou a vlastnostmi evokovaných

potenciálů. Těmto tématům se věnuji ve druhé a třetí kapitole. Ve čtvrté kapitole

popisuji princip a účel BCI. V rámci této kapitoly jsou uvedeny i možné typy

stimulačních protokolů.

Při stimulaci se využívá tzv. c-VEP stimulační protokol a vznikají VEP potenciály

(vizuální evokované potenciály). Potenciálem se rozumí reakce na danou stimulaci.

Hlavním cílem této práce je navrhnout klasifikátor pro jednoduché BCI,

tj. pro rozhraní mozek – počítač, a následně tento klasifikátor implementovat.

Pro implementaci je vybráno prostředí Matlab. Současně jsou v práci také využívány

volně dostupné toolboxy pro Matlab, a to EEGLAB a ERPLAB.

Dalším cílem je tento implementovaný klasifikátor zavést do stávajícího prostředí

EEGLABu jako jeho nové rozšíření.

V závěru práce jsou uvedeny a vyhodnoceny dosažené výsledky. Ověření

funkčnosti klasifikátoru probíhá na reálných datech, která jsou v rámci této práce

experimentálně naměřená v neuroinformatické laboratoři patřící Katedře informatiky

a výpočetní techniky (KIV) na Fakultě aplikovaných věd.
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2 Elektroencefalografie

Elektroencefalografie je pomocná elektrofyziologická vyšetřovací a většinou

neinvazivní metoda, při které se zaznamenávají bioelektrické mozkové potenciály. Tyto

potenciály vznikají při činnosti jednotlivých mozkových buněk. Poprvé byla tato

metoda úspěšně použita u člověka psychiatrem Hansem Bergerem v roce 1929. Od té

doby samozřejmě EEG metoda prošla významným vývojem, především vlivem pokroku

v elektrofyziologii a zavedením výpočetní techniky. Navzdory významnému rozvoji

paraklinických metod jako je např. magnetoencefalografie či fMRI, zůstává v současné

době elektroencefalografie stále důležitou funkční metodou. [1]

EEG ve významu výzkumné metody se podílí na zkoumání činnosti mozkových

struktur za normálních i patologických stavů. Používá se při diagnostikování

a sledování různých forem epilepsie, při diagnostikování encefalitidy, různých

intoxikací nebo při spánkových poruchách. Lze sledovat stavy vědomí, projevy

metabolických poruch, vlivy drog či toxických látek. Elektroencefalografická vyšetření

se v praxi běžně provádějí u všech poruch funkce mozku v neurologii a v převážné

většině případů i v psychiatrii. [2, 3]

2.1 Záznam EEG

Elektroencefalograf je zařízení, které pomocí elektrod rozmístěných na hlavě

subjektu zaznamenává aktivitu skupin mozkových neuronů. Skládá se ze snímacích

elektrod, zesilovače a procesoru. Spojení dvou elektrod a zesilovače představuje tzv.

svod.

Zesilovače používané v EEG mají 2 vstupy a fungují diferenčně. Odečítají

od sebe signály přiváděné na vstupy. Data se po zesílení zpracovávají a převádí

do křivek. Takto získaný výsledný záznam je označován jako elektroencefalogram

(zkráceně EEG). U záznamu EEG se vyhodnocují zobrazené křivky. Hodnotí se jejich

frekvence a amplituda. Amplituda EEG záznamu z povrchu kůže lebky je velmi nízká,

jedná se o miliontiny voltu, udává se v jednotkách mikrovolt [μV].

Obecně nelze definovat přesné vlastnosti EEG záznamu, které by platily

pro každý měřený subjekt. EEG se mění v závislosti na prováděné činnosti subjektu.

Závisí na věku, pohlaví a mnoha dalších aspektech.
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 Ukázka záznamu EEG je vyobrazena na obr. 2.1.

Obrázek 2.1: Příklad 18-ti kanálového záznamu EEG [20]

2.2 Elektrody a jejich rozmístění

Jednou z možností, jak snímat mozkovou aktivitu, je využití elektrokortikografie

(ECoG). Jedná se o invazivní metodu, při které je snímání signálu prováděno přímo

z povrchu obnažené kůry mozkové. Tento druh snímání EEG aktivity se používá

výhradně v medicínské praxi při neurochirurgických zákrocích. Elektrokortikografie je

přesnější než elektroencefalografie, jelikož u snímání nedochází k zeslabení signálu

průchodem skrz lebku. Potenciály se snímají pomocí nepolarizovatelné elektrody.

Ty mohou být v podobě drátků, jehel nebo terčíků z vhodného materiálu (Pt, Ag-Cl,

a jiné). Využít lze také bavlněné knoty v roztoku soli. [2, 4]

Pro snímání bioelektrických potenciálů se nejčastěji používá několika

povrchových skalpových elektrod (viz obr. 2.2). Povrchové snímací elektrody slouží

k neinvazivnímu snímání elektrické aktivity mozku z povrchu hlavy. Používají

se zlacené elektrody nebo elektrody stříbrné s vrstvou AgCl. Pro úspěšné snímání

potenciálů z povrchu hlavy je nutné zajistit dobrý kontakt elektrod s pokožkou na hlavě.

To je možné zajistit roztoky, které snižují přechodový odpor (přesycený fyziologický

roztok), popř. elektrodovými gely či pastami s volnými zápornými ionty Cl. [2, 4]
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Obrázek 2.2: Povrchové elektrody [21]

Používají se buď samostatné elektrody nebo elektrodové čepice s již zafixovaným

rozložením elektrod ve stejných vzdálenostech od oblasti čelní po spánkovou. Jsou

rozmístěny podle mezinárodního systému 10-20, to znamená, že elektrody jsou

rozmístěny v podélných a příčných řadách s přesně definovanými vzdálenostmi. Je

definována pozice elektrod a pod nimi ležící mozkovou kůrou. Elektrody jsou

rozmístěny rovnoměrně na povrch lebky. Pozice jednotlivých elektrod jsou určeny

podle poměru 10-20% mezi kořenem nosu a týlní jamkou a mezi ušními lalůčky. [4]

Jednotlivé elektrody jsou označené podle mezinárodní normy, a to podle

počátečního písmene umístění elektrod. Jedná se o označení z angličtiny F (frontal),

Fp (frontpolar), T (temporal), C (central), P (parietal) a O (occipital). Jednotlivá čísla

představují levou a pravou hemisféru. Sudá čísla (2, 4, 6, 8) náleží pozicím nad pravou

hemisférou, lichá čísla (1, 3, 5, 7) nad levou hemisférou (čím menší hodnota, tím blíže

ke středu). Elektrody, které jsou umístěné v centrální linii hlavy na středové dělicí čáře

mezi levou a pravou hemisférou, jsou označené písmenem Z (viz obr. 2.3). [1]
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Obrázek 2.3: Systém 10-20 rozmístění EEG elektrod, pravá hemisféra označena

červeně, levá modře, středová dělicí čára černě [22]

Podle zvoleného způsobu spořádání použitých svodů se rozlišuje zapojení

bipolární a referenční. O bipolární zapojení se jedná v případě, že snímání


[…]


ve zdravotnictví.

Průběh měření

Měření mozkové aktivity proběhne podle následujícího postupu:

a. Osoba je detailně seznámena s průběhem měření a je jí vysvětleno to, co se od ní

očekává

b. Osobě se nasadí EEG čepice a namaže se vodivým gelem
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c. Zároveň s měřením EEG je možné měřit EKG, tělesnou teplotu, vodivost kůže,

akceleraci, okysličení krve, krevní tlak, EMG a dechovou frekvenci. Pokud osoba

s měřením EKG, tělesné teploty, měření vodivosti kůže, akcelerace, měření

okysličení krve, měření krevního tlaku, EMG a dechové frekvence souhlasí,

provede se umístění biosenzorů na tělo testovaného subjektu.

d. Zkontroluje se vodivost elektrod a správné umístění biosenzorů

e. Proběhne připojení EEG čepice, biosenzorů, referenční a zemnící elektrody na

EEG přístroj (přístroj je napájen baterií o napětí 3 V)

f. Spustí se program na počítači a osoba je vyzvána, aby odpověděla na otázky

týkající se zdravotního stavu, psychického stavu a návyků. Rozsah otázek je

uveden v příloze, která je nedílnou součástí tohoto poučení

g. Poté se spustí program, který zobrazuje pokyny, které má osoba vykonávat

(otevírání/zavírání očí, hluboké dýchání) a další pokyny související se zjištěním

mozkové aktivity (početní příklad, otázky, hraní her, řešení úloh)

h. Získané údaje budou uloženy do lokální databáze nebo uloženy na internetové

stránky; k uvedeným databázím budou mít přístup pouze oprávněné osoby

podílející se na řešení projektu, přičemž údaje budou v databázích standardně

zabezpečeny heslem, krytováním a/nebo anonymizací

i. Osoba je v průběhu měření zaznamenávána videokamerou, přičemž záznam je

spolu s naměřenými údaji ukládán; se souhlasem je osoba též vyfocena

j. Po skončení měření jsou osobě poskytnuty základní hygienické pomůcky

Podmínky účasti v projektu

a. Účast osoby v projektu je dobrovolná

b. Projektu se může zúčastnit výhradně osoba, která je starší 18 let

c. Osoba prohlásí, že jí není známa žádná skutečnost, která by mohla mít vliv na

změnu jejího zdravotního stavu

d. Osoba podepíše tyto podmínky účasti v projektu

Prohlášení

Podpisem těchto podmínek účasti v projektu prohlašuji, že jsem se detailně seznámil s těmito

podmínkami účasti v projektu, a že jim rozumím. Podpisem těchto podmínek účasti v projektu

prohlašuji, že mi nejsou známy žádné skutečnosti, které by moji účast v projektu znemožňovaly

nebo omezovaly, zejména si pak nejsem vědom žádných omezení souvisejících s mým

celkovým zdravotním nebo psychickým stavem. Podpisem těchto podmínek účasti v projektu

prohlašuji, že jsem si vědom skutečnosti, že účast v projektu úzce souvisí s mým aktuálním
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zdravotním a psychickým stavem a jsem si vědom též toho, že uvedení nepravdivých,

neúplných nebo nesprávných informací, týkajících se zejména mého zdravotního nebo

psychického stavu může mít na tento zdravotní nebo psychický stav vliv. Podpisem těchto

podmínek účasti v projektu prohlašuji, že jsem před započetím měření nepožil alkohol ani

nejsem pod vlivem návykových nebo psychotropních látek, zejména drog.

Souhlas se zpracováním osobních údajů

Podpisem těchto podmínek účasti v projektu uděluji ve smyslu zákona č. 101/2000Sb.,

o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Západočeské univerzitě v Plzni a Fakultní nemocnici Plzeň po poučení o svých právech

výslovný souhlas se zpracováním osobních a citlivých údajů v rozsahu těchto podmínek účasti

v projektu, včetně přílohy, která je nedílnou součástí tohoto poučení, za účelem realizace

a následného vyhodnocení projektu. Tento souhlas uděluji na dobu realizace projektu a následně

po dobu ...5... let po jeho skončení. Jsem si vědom(a) toho, že poskytnutí osobních a citlivých

údajů je dobrovolné, a že souhlas se zpracováním osobních nebo citlivých údajů mohu kdykoli

odvolat.

V Plzni dne:

Souhlasím/nesouhlasím s měřením EKG

Souhlasím/nesouhlasím s měřením tělesné teploty

Souhlasím/nesouhlasím s měřením dechové frekvence

Souhlasím/nesouhlasím s měřením vodivosti kůže

Souhlasím/nesouhlasím s měřením akcelerace

Souhlasím/nesouhlasím s měřením okysličení krve

Souhlasím/nesouhlasím s měřením krevního tlaku

Souhlasím/nesouhlasím s měřením EMG

_______________________

podpis účastníka v projektu
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B.2 Metadata

Informace o měřené osobě

 Jméno

 Příjmení

 Pohlaví

 Datum narození

 Zdravotní stav

 Email

 Tel. Číslo

 Dosažené vzdělání

 Pravák/levák

 Výška

 Váha

 Komentář

Informace o měřící osobě

 Jméno

 Příjmení

 Email

 Tel. Číslo

 Dosažené vzdělání

Informace o experimentu

 Název projektu

 Popis

 Typ (EEG, ERP, EKG)

 Podtyp

Informace o měření

 Začátek

 Konec

 Datum

 Komentář
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Informace o prostředí

 Počasí

 Teplota v místnosti

 Vlhkost vzduchu

 Popis

Elektrody

Použití (zemnící, referenční,

EEG čepice)

Umístění/Systém elektrod Počet

Sensory

Název Umístění Počet

Stimulační protokol

 Název

 Autor

 Email

 Tel. číslo

 Verze

 Popis

 Délka scénáře