Diplomová práce: **Jednoduché BCI na bázi vizuálních evokovaných potenciálů**
Autor: Bc. Eva Klečková
Program, obor: N3902 – Inženýrská informatika, Informační systémy

Posudek oponenta diplomové práce

Autorka diplomové práce Eva Klečková se ve své diplomové práci (DP) zabývá problematikou neuroinformatiky, spec. analýzou a klasifikací dat, která byla naměřena pomocí elektroencefalografických metod jako zrakové evokované potenciály (VEP). Cílem je podle autorky návrh rozhraní „mozek-počítač“, tzv. Brain-Computer Interface (BCI), jehož jádrem je klasifikátor, který bude zařazovat záznamy VEP do klasifikačních tříd, které odpovídají strukturovanému vizuálnímu podnětu. Práce má rozsah 67 stran původního textu, je doplněna 7 stranami tištěných příloh a elektronickou přílohou na CD-ROM. DP je členěna kromě úvodu a závěru do 8 kapitol, tematicky ji však lze rozdělit do tří základních okruhů (popisná část, návrh BCI, měření-klasifikace-vyhodnocení).

Tematické okruhy, připomínky a dotazy:

První tematický okruh obsahuje popisy elektroencefalografie EEG, evokovaných potenciálů EP, rozhraní BCI, druhy stimulací VEP používaných v BCI, popis prostředí Matlab, spec. EEGLAB a ERPLAB a popisnou část vlastního EEG měření.

Vzhledem k tématu DP, tj. užití VEP, postrádám právě v této popisné části bližší vysvětlení a popis strukturovaných stimulačních podnětů, tj. použité vzory (odpovídají obr. 3.2, viz pojem *černobilá šachovnice*, obr. 5.4 nebo jinému vzoru), velikost prvků, velikost plochy pro stimulaci, zorné pole a vztah mezi velikostí plochy a vzdáleností od oka. Autorka se sice často odkazuje na literaturu, v tomto případě [8], ale vizuální podnět je hlavní téma DP! Podobně tomu je v případě popisu stimulace c-VEP, zvláště pak vysvětlení stimulačních sekvencí T1 až T6, jak se to projeví na výsledném stimulačním podnětu? Jaké jsou typické rozdíly v evokovaných odpovědích pro různé stimulační sekvence, viz obr. 4.4 a literatura [26] (zde bych např. doporučoval vlastní poznatky autorky)?

V popisné části podle mého soudu chybí podrobnější vysvětlení k programovému vybavení *Vision Recorder* ve smyslu nastavení scénářů experimentů a možnosti dalších protokolů kromě c-VEP (odpovídá výčtu protokolů na str. 21 až 26)?

Druhým tematickým okruhem je vlastní návrh BCI, návrh scénářů experimentů a návrh klasifikátoru. Pro předzpracování dat a klasifikaci byly použity toolboxy EEGLAB a ERPLAB. Tato část práce byla autorkou DP pojata jako popis použitých kroků bez bližšího vysvětlení jejich podstaty a vlivu na naměřený signál. Můžeme začít hned u 1. a 3. funkčního bloku návrhu klasifikátoru, str. 36, tj. výběru referenčních EEG záznamů a výběru testovacího záznamu. Co je chápáno pod pojmem *výběr*, podle jakého kritéria je výběr prováděn, automaticky, ručně, ...?

Podobně je tomu s *předzpracováním* EEG záznamů, bod 2 a 4 návrhu klasifikátoru, str. 36. V textu je uvedeno, že se jedná o „... *selekcí užitečných složek* ...“. Proto se ptám, co je to *užitečná složka* a jaké metody se pro *selekcí* používají.

Obr. 7.4, str. 39, obsahuje jako poslední komponentu *předzpracování* EEG záznamů „*průměrování*“. Vysvětlíte, popište matematickým vztahem, tuto komponentu předzpracování a jak se řeší problém, pokud existuje, se synchronizací vzorků průměrovaných signálů. Existují také jiné možnosti stanovení odhadu takového referenčního EEG záznamu?

Jako klasifikační metoda byla použita korelační metoda vzorového a klasifikovaného záznamu. Používají se v oboru BCI také jiné klasifikační metody a pokud ano, proč je diplomantka ve své práci netestovala?

Jako třetí tematický okruh pak chápu vlastní měření dat, realizaci klasifikátoru a hlavně zhodnocení dosažených výsledků. Autorka realizovala měření VEP na osmi jedincích vždy pro dva různé scénáře (zavřené/otevřené oči), hodnocen byl záznam z osmi elektrod. Souhrnné výsledky byly uspořádány do tabulek, viz text DP (vybrané výsledky) a elektronická příloha na CD ROM (úplné výsledky). Pro lepší vysvětlení rozsahu úlohy klasifikace by bylo dobré objasnit význam čtyř navzájem posunutých záznamů EEG1 až EEG4 a doplnit význam označení S_1 až S_8 v tab. 9.6 až 9.9 (v textu je pouze naznačeno).

V závěrečné kapitole, str. 60, je citován t-VEP stimulační protokol, což asi není úplně správně.

Diplomová práce je psána formou, kdy se prolíná popisná část s částí realizační, řada pasáží má charakter návodu nebo spíše postupu a očekávané vysvětlení použitých principů a metod a jejich vlivu na další zpracování a výsledky chybí. To osobně považuji za slabé místo DP. Po formální stránce DP obsahuje všechny náležitosti. Rozsahem textu odpovídá doporučenému rozsahu uvedenému v zadání.

Závěrem potvrzuji, že autorka DP Eva Klečková splnila zadání diplomové práce a prokázala schopnost samostatného vyřešení zadaného úkolu. Z předloženého textu a aplikace vyplývá, že se musela seznámit s řadou pojmů a publikovaných prací v oboru neuroinformatiky. Proto doporučuji diplomovou práci k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným připomínkám navrhuji klasifikaci známkou

“ velmi dobře ”.

V Plzni 30. 5. 2016

Pavel Nový
oponent diplomové práce
Katedra informatiky a výpočetní techniky
FAV – ZČU Plzeň
tlf.: +420 377 632 411
e-mail: novy@kiv.zcu.cz

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM *Ok!*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①